Mas irei agora explicar ordenadamente
de que maneira aquele aglomerado de matéria criou a Terra,
o céu e as profundezas do mar, o curso do Sol e da Lua.
Na verdade, não foi certamente por sua decisão que cada um
dos átomos das coisas se colocou na sua ordem, com espírito inteligente,
nem combinaram que movimentos cada um havia de fazer,
mas porque muitos átomos das coisas de muitos modos
já desde o tempo infinito fortemente agitados por golpes
e movidos pelo seu próprio peso não cessaram de se deslocar
e de se reunirem de todas as maneiras, experimentando todas as coisas
que, ligando-se entre si, pudessem criar, por isso sucede que,
disseminados pela imensidão do tempo, experimentando todo o tipo
de associações e de movimentos, finalmente se reúnam aquelas coisas
de cujo súbito enlace nascem muitas vezes coisas grandiosas:
a terra, o mar, o céu e os seres vivos⁹.

Hic neque tum solis rota cerni lumine largo
altiuolans poterat nec magni sidera mundi
nec mare nec caelum nec denique terra neque aer
nec similis nostris rebus res ulla uideri,
sed noua tempestas quaedam molesque coorta.
diffugere inde loci partes coepere paresque
cum paribus iungi res et discludere mundum
membraque diuidere et magnas disponere partes
omnigenis e principiis, discordia quorum
interualla uias conexus pondera plagas
concursum motus turbabat proelia miscens
propter dissimilis formas uariasque figuras,
quod non omnia sic poterant coniuncta manere
nec motus inter sese dare conuenientis,
hoc est, a terris altum secernere caelum,
et sorsum mare, uti secreto umore pateret,
seorsus item puri secretique aetheris ignes.

Quippe etenim primum terrai corpora quaeque,
propterea quod erant grauiora et perplexa, coibant
in medio atque imas capiebant omnia sedes;
quae quanto magis inter se perplexa coibant,
tam magis expressere ea quae mare sidera solem
lunamque efficerent et magni moenia mundi;
omnia enim magis haec e leuibus atque rutundis
seminibus multoque minoribus sunt elementis
quam tellus. ideo per rara foramina terrae
partibus erumpens primus se sustulit aether
ignifer et multos secum leuis abstulit ignis,
non alia longe ratione ac saepe uidemus,
aurea cum primum gemmantis rore per herbas
matutina rubent radiati lumina solis
exhalantque lacus nebulam fluuiique perennes
ipsaque ut inter dum tellus fumare uidetur;
omnia quae sursum cum conciliantur, in alto
corpore concreto subtexunt nubila caelum.
sic igitur tum se leuis ac diffusilis aether
corpore concreto circum datus undique saepsit
et late diffusus in omnis undique partis
omnia sic auido complexu oetera saepsit.
hunc exordia sunt solis lunaeque secuta,
interutrasque globi quorum uertuntur in auris;
quae neque terra sibi adsciuit nec maximus aether,